1

荆州市新型农村合作医疗管理委员会办公室文件

荆合管办[2014]1 号

荆州市新型农村合作医疗管理委员会办公室

关于下发新增门诊特殊慢性病病种评定标准的通知

各县（市、区）合管办：

根据《省卫生计生委办公室关于做好新农合门诊重症医疗保

障工作的通知》（鄂卫生计生办发〔2013〕1 号）和《荆州市新型

农村合作医疗 2014 年统筹补偿实施方案（试行）》（荆合管委发

〔2013〕4 号）文件精神，自 2014 年元月 1 日起，荆州市门诊特

殊慢性病病种由 20 种增加到 26 种，现将 6 种新增门诊特殊慢性

病病种的评定标准（见附件）下发，其他事项按《荆州市新型农

村合作医疗 2014 年统筹补偿实施方案（试行）》（荆合管委发

〔2013〕4 号）及《荆州市新型农村合作医疗管理委员会办公室

关于统一新农合特殊慢性病门诊补偿政策的通知》（荆合管办发

[2013]6 号）文件执行。

 2

附件：新增门诊特殊慢性病病种评定标准

二〇一四年一月六日

 - 3 -

附件：           新增门诊特殊慢性病病种评定标准

分

类
病 种 临床主要指标或相关检查资料

评定

标准

地中

海贫

血

1、有贫血症状，可伴有脾脏肿大，发育迟缓，额部隆起，

鼻梁凹陷等。

2、血红蛋白低于 110g/L,可有 Hb Bart、HbF、HbA2 一项

或几项指标升高，可见 HbH 包涵体，骨髓红系增生。

3、具有三级甲等综合性医院或三级血液病专科医院的病历

资料和诊断证明材料。

三 项

同 时

具备

支气管

哮喘

1、反复发作性喘息。发病多与接触过敏源或其他致喘因素

有关。

2、喘息发作时两肺可闻及广泛哮鸣音，以呼气相为主。

3、发作时症状、体征可以自行或通过治疗后缓解或消失。

4、除外其他疾病所引起的喘息、气急。

5、有定点二级乙等以上（含二级乙等）医疗机构住院病史。

6、需要门诊长期维持治疗。

六 项

同 时

具备

支气

管扩

张

1、长期慢性咳嗽、咳浓痰和（或）咯血。

2、X 线或纤支镜检查有典型的支气管扩张症阳性征象。

3、有定点二级乙等以上（含二级乙等）医疗机构住院病史

三 项

同 时

具备；

系统

性红

斑狼

疮

1、临床表现有皮肤受损，可伴有雷诺现象、一个或多个脏

器受累。

2、实验室检查血沉升高，ScI-70、RF 和 ANA 等指标一个

或多个阳性，免疫球蛋白可升高。

3、具有三级甲等综合性医院的病历资料和诊断证明材料。

三 项

同 时

具备

慢性

骨髓

炎

1、局部可反复急性发作和溃破流脓，可有 1个或数个窦道、

瘘管或瘢痕存在。可伴有病理性骨折。

2、X 线显示骨质破坏及骨质增生并存，有包壳、死腔和死

骨形成。

3、病程长，窦道、瘘管长期不愈合。

三 项

同 时

具备；

甲

类

传 染

性 肺

结核

菌阳：1、两次痰标本涂片镜检抗酸杆菌阳性或分离培养分

支杆菌阳性。

2、胸部 X线摄片显示肺结核征象。

以上两项同时具备。

菌阴：1、痰标本涂片镜检抗酸杆菌检查或分离培养法检查

二次以上阴性；

2、胸部 X线摄片显示活动性肺结核征象；

3、肺部病理标本（手术、纤维支气管镜检、肺穿刺等）经

病理学诊断为结核病变。

菌 阴

的 同

时 具

备一、

二 或

具 备

一、三

项